
A – nejstarší generace 

jméno (jen pro interní účely)

rok narození

místo narození

místo/místa dlouhodobého pobytu

nejvyšší dosažené vzdělání (ZŠ, SŠ, VŠ)

profese, kterou vykonává/vykonával

koníčky

místo původu rodičů

místo původu partnera

souhlas se zařazením nahrávky do archivu ÚJČ
uveďte, zda jsou osoby příbuzné*

* např. matka



B – střední generace C – mladá generace

dcera vnučka



výraz, který aktivně používá výraz, který zná jen pasivně poznámky výraz, který aktivně používá výraz, který zná jen pasivně poznámky výraz, který aktivně používá výraz, který zná jen pasivně poznámky

chlapec 1.1 nedospělá osoba mužského pohlaví je ...

děvče 1.2 nedospělá osoba ženského pohlaví je …

muž 1.3 dospělá osoba mužského pohlaví je ...

žena 1.4 dospělá osoba ženského pohlaví je …

tatínek 1,5a dítě má rodiče, muž je … (zeptejte se na familiární, domácké označení/oslovení)

maminka 1,5b dítě má rodiče, žena je … (zeptejte se na familiární, domácké označení/oslovení)

dědeček 1.6 dítě má prarodiče, muž je … (zeptejte se na familiární, domácké označení/oslovení)

babička 1.7 dítě má prarodiče, žena je … (zeptejte se na familiární, domácké označení/oslovení)

hezká 1.10 když se někomu líbí dívka, žena, řekne o ní, že je …

dítě 1.22 rodiče mají jedno ...

dvojčata (pl.) 1.21 pokud se narodí jedné ženě při jednom porodu dvě děti, jsou to ...

dvojče (sg.) – jedno z nich je … 

šidítko 1.26 miminko pláče, dej mu do pusy ...

chrastítko 1.27 hračka pro nemluvně, která při zatřesení vydává chrastivé zvuky, je …

sedět na bobku (v dřepu) 1.31 sedět v dřepu je … (můžete předvést)

míč 1.32 kluci půjdou hrát fotbal, potřebují k tomu …

prostovlasý 1.39 kdo nemá na hlavě ani čepici, ani klobouk je ...

tahat za vlasy 1.38 můžu ho chytnout a … (předveďte)

mračit se 1.41 tvářit se zachmuřeně, nevlídně: (můžete předvést)

šilhavý 1.45 má oční vadu: jedno oko nebo obě oči se mu odchylují od oční osy, je tedy …

viklá se 1.48 zub se mu hýbe ze strany na stranu, zub se mu tedy ...

překážet 1.64 sedni si jinam, tady nám budeš …

pospíchat 1.61 máš zpoždění, tak musíš jít rychle, musíš …

klopýtnout 1.66 při běhu nesmíš narazit nohou o kámen, nesmíš ... 

kotník 1.57 mohl by sis pak poranit vystupující kloub nad chodidlem: … 

kulhat 1.58 noha by tě pak bolela a ty bys při chůzi musel ...

uhodit se 1.67 větve rostou nízko, musíš dávat pozor na hlavu, nesmíš se ...

boule 1.68 měl bys potom na hlavě velkou …

hubnout 1.72 má nadváhu, rozhodl se …

hubený 1.73 má nadváhu, ale chce být …

líný 1.75 nerad pracuje, nechce nic dělat, je …

lhát 1.77 nemluvit pravdu: …

kalhoty 1.78 žena si obleče sukni, muž …

bota 1.88 na nohu si obuje …

tkanička 1,81/220.8 bota je na zavazování, je v ní navlečená …

na kličku 1.79 vytvořím na ní smyčku se dvěma očky, zavážu si ji tedy na…

uzel 1,80/221.9 nejde mi rozvázat, mám na ní …

knedlík 1.100 k obědu bude maso, zelí a … // k masu bývá rýže, brambory nebo …

omáčka 1,99/220.7 místo zelí můžeme mít polotekutý pokrm// mám rád koprovou nebo rajskou ….

okurka 1.102 k přípravě salátu se používá rajče, paprika a …

syrečky 1.111 vyzrálému sýru z tvarohu říkáme: … (vyrábí se v Lošticích u Olomouce)

povidla 1.140 do koláčů a do buchet se dává mák, tvaroh nebo ...

drobenka 1.142 na koláče se dává směs mouky, cukru a másla, to je …

nádobí 1.143 dojedli jsme a zůstalo tu spoustu špinavého …

mýt 1.144 budeme nádobí čistit vodou, budeme ho …

poklička 1.145 na hrnci je ..., aby se voda dřív vařila

sběračka 1.147 k nabírání polévky z hrnce je potřeba ... 

lžíce 1.148 vedle talíře s polévkou leží …

vařečka 1.149 k míchání pokrmů při vaření se používá … 

židle 1.154 u stolu stojí kus nábytku určený k sezení: …

květináč 1.152 na okno postavíme hliněnou nádobu se zasazenou květinou: …

sundat 1.157 musíš to dát dolů nebo pryč (z výšky nebo z povrchu): …

postel 1.159 kus nábytku určený ke spaní: …

prostěradlo 1.160 plátěná pokrývka na lůžku, na které se leží: …

polštář 1.162 pod hlavu si dáš … a budeš spát

hadr 1.168 na podlaze je vylitá voda, vezmi … a utři to

rozsvítit 1.181 je tma, musíme …

koupelna 1,194/222.1 mísnost v bytě určená k umývání, čištění zubů apod.: …

vesnice 1.184 opak města: …

kolíček na prádlo – mokré prádlo připevňujeme na šňůru pomocí…

C (nejmladší generace)POLOŽKA  ČJA (díl, číslo mapy) Nářeční výraz z ČJA:  b. XXX Návodný kontext (lze se zeptat i jinak, můžete ukázat na předmět, předvést činnost) A (nejstarší generace) B (střední generace)


